РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ПОЗДНЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЗДНЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         28 мая 2024   г.                                         №59                                     х.Позднеевка

Об утверждении отчета по реализации муниципальной программы Позднеевского сельского поселения «Благоустройство Позднеевского сельского поселения» за 2023 год
В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, постановлением Администрации Позднеевского сельского поселения от 30.01.2018 г. № 8/1 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Позднеевского сельского поселения» и постановлением Администрации Позднеевского сельского поселения от 10.04.2019 г. № 120 « Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Позднеевского сельского поселения»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет по реализации муниципальной программы Позднеевского сельского поселения «Благоустройство Позднеевского сельского поселения» за 2023 год, согласно Приложения №1.

2. Данное постановление вступает в силу со дня его официального обнародования(опубликования) на официальном сайте Администрации Позднеевского сельского поселения. http://pozdneevskoe-sp.ru/

3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Позднеевского сельского поселения                                      А.В.Покладиев
Приложение № 1 к постановлению Администрации Позднеевского сельского поселения
от 28 мая 2024г. № 59
Отчет

о реализации муниципальной программы

ПОЗДНЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 «Благоустройство Позднеевского сельского поселения»

за 2023год

Раздел 1.

Конкретные результаты, достигнутые  за 2023 год
В целях создания условий для комплексного решения проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Позднеевского сельского поселения, повышению комфортности граждан в рамках реализации муниципальной программы Позднеевского сельского поселения «Благоустройство Позднеевского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Позднеевского сельского поселения от 31.10.2018 года № 147  (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участников муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий в результате которых:

1.содержание мест захоронения (ремонты братских могил, скашивании сорной растительной на территории кладбищ, уборка мусора на территории кладбищ)

2 соблюдение  санитарно-эпидемиологическим нормам территории Позднеевского сельского поселения (акарацидная обработка территорий, скашивание сорной растительности, уборка мусора на территории, приобретение оборудования и материалов для благоустройства)

Раздел 2.

Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ 1 и/ или приоритетных проектов (программ), а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы.

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и  мероприятий ведомственных целевых программ1.

________________________________

1 В наименование и текстовую часть раздела 2 включаются слова «мероприятий ведомственных целевых программ» в случае, если в рамках муниципальной программы реализуются мероприятия ведомственных целевых программ.

В рамках подпрограммы 1 «Благоустройство»
предусмотрена реализация 3 основных мероприятий, они же являются  приоритетными основных мероприятий и  3 контрольных событий.

Основное мероприятие 1.1. Расходы на реализацию мероприятий по организации и содержанию мест захоронений  выполнено (ремонты братских могил, скашивании сорной растительной на территории кладбищ, уборка мусора на территории кладбищ)

Основное мероприятие 1.2. Прочие мероприятия по благоустройству выполнено ((акарацидная обработка территорий, скашивание сорной растительности, уборка мусора на территории, приобретение оборудования и материалов для благоустройства)

Основное мероприятие 1.3 Расходы на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт братских могил расположенных на территории Позднеевского сельского поселения не предусматривались в 2023 г.
Основное мероприятие 1.4 Расходы на разработку и проведение работ по проверке достоверности проектно-сметной документации на объекты муниципальной собственности Позднеевского сельского поселения не предусматривались в 2023г.

Основное мероприятие 1.5 Расходы на реализацию проектов инициативного бюджетирования: Благоустройство территории парка х. Позднеевка не предусматривались в 2023г.

Основное мероприятие 1.6. Расходы на проведение строительного контроля на объекты муниципальной собственности не предусматривались в 2023г.
По подпрограмме 1 «Благоустройство» на 2023 год предусмотрено
выполнение 5  контрольных событий,

из них

достигнуто в установленные  сроки – 5;

с нарушением срока - 0

не достигнуто - 0

……..

Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в Таблице  № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Таблица № 1

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы Позднеевского сельского поселения «Благоустройство Позднеевского сельского поселения»     за отчетный период 12 мес. 2023 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Результат

реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания реализации,  наступления  контрольного события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 Благоустройство
	Администрация Позднеевского сельского поселения
	X
	X
	X
	1916,0
	1916,0
	1916,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1 Расходы на реализацию мероприятий по организации и содержанию мест захоронений
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Линецкий С.В.
	положительный эстетический облик мест захоронения
	01.01.2023
	31.12.2023
	845,5
	845,5
	845,5
	0,0

	Контрольное событие  муниципальной программы
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Линецкий С.В.
	Проведены ремонтные работы братских могил, уборка мусора и сорной растительности на территории братских могил и кладбищ, кладбища обработаны от клещей
	X
	31.12.2023
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 1.2

Прочие мероприятия по благоустройству
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Линецкий С.В.
	положительный эстетический облик и соблюдение  санитарно-эпидемиологическим нормам территории Позднеевского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	1070,5
	1070,5
	1070,5
	0,0

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.2
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Линецкий С.В.
	На общественных территориях проведено скашивание сорной растительности и  уборка мусора, на территориях детских площадок проведена противоклещевая обработка
	X
	31.12.2023
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 1.4 Расходы на разработку и проведение работ по проверке достоверности проектно-сметной документации на объекты муниципальной собственности Позднеевского сельского поселения
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Линецкий С.В.
	Положительный эстетический облик и соблюдение  санитарно-эпидемиологическим нормам территории Позднеевского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	Х
	Х
	Х
	Х

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.4
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Линецкий С.В.
	Разработаны проектно-сметные документации, проведены проверка достоверности сметных нормативов на
	X
	31.12.2023
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 1.5 Расходы на реализацию проектов инициативного бюджетирования: Благоустройство территории парка х. Позднеевка
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Линецкий С.В.
	Положительный эстетический облик и соблюдение  санитарно-эпидемиологическим нормам территории Позднеевского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	Х
	Х
	Х
	Х

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.5
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Линецкий С.В.
	Реализован проект: Благоустройство территории парка х. Позднеевка
	X
	31.12.2023
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 1.6 Расходы на проведение строительного контроля на объекты муниципальной собственности Позднеевского сельского поселения
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и пожарной безопасности Линецкий С.В.,
	Положительный эстетический облик и соблюдение  санитарно-эпидемиологическим нормам территории Позднеевского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	Х
	Х
	Х
	Х

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.6
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Линецкий С.В.
	при реализации проекта воспользовались квалифицированными специалистами в области строительства
	X
	31.12.2023
	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ Линецкий С.В.
	X
	X
	X
	1916,0
	1916,0
	1916,0
	0,0

Раздел 3.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

В 2023 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы: неустойчивые погодные условия (ветер, дожди),

Раздел 4.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 1916,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

бюджет Позднеевского сельского поселения 1916,0  тыс. рублей

Безвозмездные поступления

из областного бюджета       0,0 тыс. рублей

из федерального бюджета   0,0 тыс. рублей

местный бюджет (с/п)         1916,0 тыс. рублей

внебюджетные источники  0,0 тыс. рублей

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения Веселовского района от 27.12.2023г № 65 «О внесении изменений в бюджет Позднеевского сельского поселения на 2023 год и на плановый  период 2024 и 2025 годов» составил 1916,0 тыс. рублей.  В соответствии со сводной бюджетной росписью – 1916,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет Позднеевского сельского поселения 1916,0 тыс. рублей;

безвозмездные поступления

из областного бюджета       0,0  тыс. рублей

из федерального бюджета   0,0 тыс. рублей

местный бюджет (с/п)         1916,0 тыс. рублей

внебюджетные источники  0,0 тыс. рублей

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 1916,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

бюджет Позднеевского сельского поселения 1916,0 тыс. рублей;

безвозмездные поступления

из областного бюджета    0,0 тыс. рублей;

из федерального бюджета 0,0 тыс. рублей;

местный бюджет (с/п)       1916,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей.

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета Позднеевского сельского поселения Веселовского района и безвозмездных поступлений  составил 0,0 тыс. рублей, из них.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в таблице  № 2.

Таблица 2

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы Позднеевского сельского поселения «Благоустройство Позднеевского сельского поселения» за 2023 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Благоустройство Позднеевского сельского поселения»
	Всего
	1916,0
	1916,0
	1916,0

	местный бюджет
	1916,0
	1916,0
	1916,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	-  бюджета района
	0,0
	Х
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	Х
	0,0

	Подпрограмма 1. «Благоустройство»
	Всего
	1916,0
	1916,0
	1916,0

	местный бюджет
	1916,0
	1916,0
	1916,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	-  бюджета района
	0,0
	Х
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	Х
	0,0

	Основное мероприятие 1.1. Расходы на реализацию мероприятий по организации и содержанию мест захоронений
	Всего,
	845,5
	845,5
	845,5

	Основное мероприятие 1.2 Прочие мероприятия по благоустройству
	Всего
	1070,5
	1070,5
	1070,5

	Основное мероприятие 1.4 Расходы на разработку и проведение работ по проверке достоверности проектно-сметной документации на объекты муниципальной собственности Позднеевского сельского поселения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.5  Расходы на реализацию проектов инициативного бюджетирования: Благоустройство территории парка х. Позднеевка
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.6 Расходы на проведение строительного контроля на объекты муниципальной собственности Позднеевского сельского поселения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 5.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 4  показателей, по 3 из которых фактические значения соответствуют плановым,

Показатель 1 Уровень выполнения запланированным показателям подпрограммы. - плановое значение 95 %, фактическое значение 100% вследствие сезонности выполнения работ.

Показатель 2 Удовлетворенность населения при реализации программы. - плановое значение 100 %, фактическое значение 100 %

Показатель 1.1 Организация и содержание мест захоронения - 82955,7 м²-плановое значение, фактическое значение 82955,7 м²-

Показатель 1.2 Прочие мероприятия - плановое значение 5 хуторов , фактическое значение 5 хуторов(мероприятия по благоустройству охватывают все территорию Позднеевского сельского поселения)

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы по муниципальным образованиям (сельским поселениям) приведены в таблице  № 3.

Таблица № 3

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  «Благоустройство Позднеевского сельского поселения»

	Показатель (индикатор) 1. Уровень выполнения запланированным показателям подпрограммы.
	процент
	95
	95
	100
	Сезонность выполнения работ

	Показатель (индикатор) 2. Удовлетворенность населения при реализации программы.
	процент
	100
	100
	100

	Подпрограмма 1  «Благоустройство»

	Показатель (индикатор) 1.1 Организация и содержание мест захоронения.
	м²
	82955,7
	82955,7
	82955,7

	Показатель (индикатор) 1.2. Прочие мероприятия
	хутор
	5
	5
	5

Раздел 6.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степени достижения целевых показателей муниципальной программы,

подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1 – 1;

степень достижения целевого показателя 2 - 1;

степень достижения целевого показателя 1.1 - 1;

степень достижения целевого показателя 1.2 - 1;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, составляет 1. Что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета Позднеевского сельского поселения Веселовского района, безвозмездных поступлений в бюджет Позднеевского сельского поселения Веселовского района, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, муниципальной программы составляет 1 .
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Позднеевского сельского поселения Веселовского района, безвозмездных поступлений в бюджет Позднеевского сельского поселения оценивается, как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 1916,0 тыс.рублей / 1916,0 тыс. рублей = 1

3.3. Эффективность использования средств бюджета Позднеевского сельского поселения Веселовского района рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета района, безвозмездных поступлений в бюджет района и местных бюджетов сельских поселений.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1916,0  тыс.рублей / 1916,0  тыс. рублей = 1

 В связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является удовлетворительная.

Уровень реализации муниципальной программы в целом2 :

1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 =1  в связи, с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

_____________

2 Уровень реализации муниципальной программы определяется на основании степени выполнения достижения целевых показателей, выполнения основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ и /или проектов (программ) и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
Раздел 7.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Программа подлежит дальнейшей реализации.
Подлежат корректировки по объемам выполняемых мероприятий